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Personerna i släkten Hane – i tidsordning

Torsten Hane, 1875-1953 genetikprofessor. Ägare till godset Haneberg
Hans hustru Hedda, 1895-1954

Deras tre barn:
Eskil 1932-1975, ogift
Greta 1934, konstnär, ogift
Ivar 1935–2024, godsägare  

Dennes hustru Elin 1929-1980 
Deras fyra barn 
Vilhelm Hane född 1958, äventyrare; far till ett u.ä. barn 
Gustaf Hane, godsägare född 1959 

Hans hustru Anne Marie född 1963 mor till Andreas född 1982
Margareta född 1967

Gift med Sture Bolstoy född 1971. De driver tillsammans ”Bokstället” i Kalmar. 
Barn: Alexandra 1997-2101, arvtagare

Karl född 1971 rektor vid Södra Latin 
Hans hustru Iris född 1969, jurist
Barn: Bertil född 1995, centerpartist

 
Karl-Ivar Hane född 2100, barnbarns barn till Alexandra
Petrus, levde kring 2350, släktledare

Övriga – i bokstavsordning:

Fritiof Agrenius, bankdirektör, son till Ernst Göran Andersson
Ernst-Göran Andersson, storbyggmästare
Andreas Friedmann, bedragare.
Laurentius Helgesson, förutvarande kyrkoherde i Söderåkra
Vendela Karlsson, polisinspektör
Henrik Boklund, kommunalråd i Torsås
Karl Olsson, pensionerad poliskommissarie
Arvid Stenborg, skogsägare i Härnösand, far till Anne Marie
Ture Stråhammar, polismästare i Kalmar
Evert Ström, rättare på Haneberg

Personerna i denna roman är påhittade och eventuella likheter med verklighetens 
människor är tillfälliga. Den yttre miljön i nutid kan däremot lätt identifieras.
Boken avspeglar varken författarens eller någon annan nu levandes liv. Till viss 
del handlar den om en rad allmängiltiga frågor och händelser, av betydelse för 
mänsklighetens överlevnad. Liksom i det verkliga livet förblir somliga frågor 
obesvarade.
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1

Forskarstugan var hans egen idé, en kuliss för att dölja 
vad han höll på med innanför sjöbodens väggar. Till det 
yttre var det samma gamla fiskarstuga som länge stått 

upprätt trots vanskötsel och hårda vindar, dessutom vackert 
belägen ute på Örarevet mot Kalmarsund. Hela området var 
naturskyddat, men stugan numera hans egendom. Efter köpet 
hade den renoverats och blivit inredd för att passa hans egna 
vetenskapliga syften, inte den gamle fiskarens som nu satt på 
hemmet i Torsås. 

Vid högt vattenstånd nådde vågorna ibland fram till dörren, 
Det kunde kanske bli värre i framtiden, tänkte han, men då 
hade nog döden för länge sedan kommit emellan. Viktigast var 
att hans idéer fick leva vidare, bli allmänt erkända. Huset skulle 
bli en plats att vallfärda till, ett museum. Det hade han bestämt 
i sitt testamente. Än så länge var tillträde förbjudet annat än 
för särskilt inbjudna.

Torsten Hane hade vedersakare, men han accepterade sitt 
öde, att på ålderns höst inte vara förstådd, att folk gjorde 
tecken bakom hans rygg om att han inte var riktigt klok. 
Hustrun hade varnat honom för att det i byn skämtades om 
gamle professor Hane som hade blivit en kuf, en stolle som 
börjat ifrågasätta Bibelns läror. Hans kollegor ute i världen 
förstod inte hela vidden av hans upptäckt och hade därför 
ännu inte gett några kommentarer. Men han brydde sig 
inte, visste att han var något på spåren som, ifall han hade 
rätt, skulle revolutionera synen på människosläktet.

Inte minst i den här bygden var det uppenbart att männi- 

1953
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skorna hade en från den allmänna uppfattningen avvikande 
uppsättning av gener och därmed andra egenskaper. Han 
hade särskilt observerat folks utseende. Ansiktsdragen och 
kroppsbyggnaden stämde med de genetiska upptäckter han 
redan under tiden i Lund hade gjort. Men i Torsås var de 
särskilt tydliga, även om det gick att finna liknande spår 
också i andra landskap och övriga delar av världen. 

Ändå gillade inte ens kloka människor i kommunen vad 
han kommit fram till. De förstod inte att hans forskning 
var viktig och tydde på att neanderthalarna, människans 
kusiner, ja också konkurrenter, levde kvar i nutida gener. 
De var betydligt livskraftigare än vad som tidigare antagits, 
och hade segrat i den mångtusenåriga tävlingen med Homo 
sapiens. De hade inte försvunnit. Tvärtom, de hade vunnit.

Efter många års arbete med mätning av sentida skallar på 
den anatomiska institutionen i Lund hade han nått detta re-
sultat också i skallar från den småländska hembygden. Det 
gladde honom särskilt mycket. Med den nya DNA-tekniken 
som hjälp hade han lyckats skaffa ytterligare bevis och det se-
naste och avgörande beviset låg nu framför honom på arbets-
bordet. Offentliggörandet var nära.

Belåten sträckte Torsten Hane på sig i karmstolen och tit-
tade genom den öppna dörren ut på naturen. En äng med 
en flock betande kor, ett djupblått hav och i fjärran en smal 
remsa av Öland. September var en fin månad här på östkus-
ten med vackrare väder än i juli, varmt och med torra vindar 
borta från Sovjetunionen. Han misstyckte inte detta, hade för 
övrigt många forskarvänner där borta. Inte minst genforska-
ren Lysenko som för några år sedan kommit i onåd hos Stalin. 

”En konkurrent mindre”, hade han ändå cyniskt tänkt 
när nyheten nådde honom.

Professorn sörjde inte att semestersäsongen var slut efter-
som han nu kunde njuta både av vädret och vetenskapen utan 
besvärande insyn från förbivandrande naturvänner. Under juli 
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hade han ändå kunnat smygtitta på dem när de halvnakna 
strövade ut på udden och hade då noterat deras karakteristis-
ka kroppsdelar. Skiljt ut de många neanderthalarna från de 
fåtaliga exemplaren av Homo sapiens. Det syntes redan på 
utanskriften; den utskjutande pannan, kindknotorna, den 
röda hårfärgen, och så en påtaglig konstnärlighet som han 
kunnat studera i den vackra träslöjden från slöjdriket. 

Häromveckan hade Barometern intervjuat honom och i 
går följt upp med en stor artikel om den världsberömde fors-
karen från Torsås. Många beundrande ord hade skrivits om 
bygdens store son som gjort sig känd över hela världen. Ett 
Nobelpris borde vara aktuellt.

Han brydde sig inte så mycket om berömmet från Kalmar, 
liknande lovprisningar hade kommit från betydligt större och 
viktigare platser än så. Men en fortsatt tystnad från lokalpres-
sen skulle ändå ha stört honom. Nu var den hävd och han fick 
ta det goda med det onda och acceptera den ökade uppmärk-
samheten. Kanske hade han varit alltför frispråkig om det se-
naste och viktigaste beviset, en tvåhundraårig skalle som hit-
tats av arkeologer uppe i skogen intill Gullabo. Kroppen var 
förmultnad och hade säkert tillhört en stackars självspilling, 
en man, som inte hade kunnat identifieras, kanske en kring-
vandrande tiggare. Skallen skulle begravas i stillhet på Söder-
åkra kyrkogård men kyrkoherden hade tillåtit en vetenskaplig 
undersökning i tid före jordfästningen. Den tiden hade varit 
tillräcklig för att professorn skulle kunna testa sina teorier på 
fyndet, ta prover och kontrollera åldern, kanske bara 150 år. 

Allting hade stämt. Den döde mannens gener tydde på 
att han till 90 procent var neanderthalare och huvudet upp-
fyllde alla yttre kännetecken på hur ett sådant skulle se ut. 
Nu var det dags att gå ut i offentligheten med seriösa artiklar 
i de vetenskapliga tidskrifterna. Ingen konkurrent skulle få 
hinna före med liknande upptäckter.

Gullaboskallen låg framför honom på arbetsbordet och 
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glimmade som av ett inre ljus. Den var i ett förunderligt gott 
skick och såg nästan självlysande ut i stugans halvmörker. 
Försiktigt lyfte han åter upp den, smekte den. Alla under-
sökningar var gjorda, resultaten klara, men han kunde inte 
låta bli att en sista gång åter känna på den knotiga skallen 
med de speciella utväxterna på rätt plats som bevis för sina 
påståenden. Det var som att hålla i sitt eget barn, men som 
han snart skulle tvingas lämna ifrån sig. 

Skallen var ett ovanligt gott exempel på en människoart som 
nått högre upp i intelligensutvecklingen än Homo sapiens, och 
som i högsta grad levde kvar i nutiden. Det här var det se-
naste och bästa beviset. Homo neanderthaliensis hade segrat. 
Åtminstone i Torsåsbygden.

Plötsligt greps han av tvivel. Han hade känt det flera 
gånger tidigare under den vetenskapliga karriären innan en 
viktig upptäckt skulle publiceras och granskas av kolleger-
na. Var resultatet verkligen korrekt, eller hade något misstag 
skett, till exempel vid dateringen? Var det någon som skäm-
tade med honom? Tanken var inte främmande. Studenter 
var studenter.

Nej han kunde inte tro det, inte ett skamligt dåd av hans 
egna doktorander som han drivit fram till avhandlingar 
och hjälpt till höga akademiska ämbeten. Skallens ålder var 
med stor säkerhet bestämd, den dominerande tillhörigheten 
till neanderthaliensis likaså. Tecknen på Homo sapiens var 
däremot små, särskilt i den här skallen, den representerade 
bara några få procent i DNA-uppsättningen. 

Ingen utomstående visste ännu, eller hade inte förstått, 
vad han under de senaste årens forskningar hade hittat. 
Ingen annan forskare hade uppmärksammat det ämne som 
han upptäckt inne i skallbenet hos de flesta skallarna. Han 
hade gett detta ämne namnet Heddinium efter sin hustru 
Hedda, kanske också som en senkommen hyllning till den 
store svenske upptäcktsresanden Sven Hedin. 
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Substansen fanns endast i skallbenet och han hade upptäckt 
att redan denna avgjorde vilken människoart skallen tillhörde, 
antingen en neanderthaliensis eller en Homo sapiens. Ju mer 
Heddinium, desto större intelligens, det hade han nu bevisat. 
I den konkurrensen segrade neanderthalarna. Särskilt tydligt 
var detta i Södra Möre och kunde därför lokalt väcka starka 
känslor, ilska eller hybris. Oavsett vilket tänkte han inte låta 
sig tystas. Sanningen måste segra. Det fick även Torsåsborna 
finna sig i.

Än en gång upprepade han belåtet orden för sig själv: 
”Darwin hade fel”. Dennes teori om evolutionens väg fram 
till Homo sapiens gav en falsk bild och var ett sidospår. Nean-
derthalarna var mer seglivade än Homo sapiens. De fanns 
kvar och var inte alls utrotade. Tvärtom var det de som hade 
överlevt, inte Homo sapiens. Och dessutom i oförändrad 
form alltsedan begynnelsen. Därför ingen evolution, i varje 
fall inte vad gällde människoarterna. De bildade en obruten 
linje från Adam och Eva och framåt i tiden. Abraham och 
Sara, profeterna? Ja självklart. Kanske också Jesus? 

Han ryggade inför tanken. Det kunde uppfattas som blas-
femi, men han kände sig ändå upprymd. Vidare diskussion 
om släktets utveckling var nu onödig. Det var bara att läsa 
hans kommande artikel i Nature och sedan resa till Torsås 
och studera invånarna. 

Nöjd med sig själv reste han sig upp för att lägga den värde-
fulla skallen tillbaka i den vadderade kartong som kyrkoher-
den hade tillhandahållit, säkert omedveten om innehållets 
revolutionerande innebörd. 

Fiskmåsarna skriade och slaget bakifrån träffade honom 
med full kraft. Torsten Hane sjönk livlös ner på golvet medan 
den vita skallen rullade bort mot väggen.
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Vågorna rullade stilla in mot stranden. De smög sig 
intill ynglingen och smekte hans fötter där han satt 
på en sten i strandkanten. I fjärran glimmade Öland 

gulrött i skenet från kvällssolen. Han gillade allt detta, be-
hövde lugnet efter stressen i skolan, lärarna som blev arga, 
kamraterna som retades. Det som hänt i går tonade nu bort 
i stillheten. 

Liksom så många gånger förr var ensamheten hans bästa 
vän och sällskap. Den samtalade ofta med honom, kom med 
råd och lät honom ibland hälsa på i en annan värld. Den 
höll troget tyst när han behövde vila sig från sina oroliga 
tankar. Och den skvallrade aldrig.

Polisen var borta och kvar från igår var bara de sotiga rester-
na av stugan. Röklukten kändes fortfarande svagt. Skulle han 
våga?

Aftonsolen värmde ryggen. Bara det svaga vågbruset och 
de avlägsna skrien från fiskmåsarna ute i havsbandet bröt 
tystnaden.  Inga störande inslag som kunde rubba sinnesron. 

Det blev kyligt och plötsligt märkte han hur dimman 
rullade in mot land och tystade allt ljud, allt utom det lätta 
porlandet av vågorna som ständigt fördes fram och tillbaka 
mot strandstenarna. Solen sänkte sig bakom skogsridån och 
kylan kändes alltmer genom den tunna jackan. Han reste sig 
försiktigt upp och såg sig omkring. 

De vänliga enbuskarna som gruppvis hållit vakt bakom 
honom och skyddat honom från insyn hade i mörkret och 
dimman förvandlats till hotande fiender som ville honom illa. 
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De närmade sig honom och han flydde bort längs den öppna 
stranden. Det var tvärtemot vad hans psykolog i Kalmar hade 
sagt, den ende han vågat anförtro sig åt när skräcken slog till. 

”Fly inte undan utan möt det onda! Titta noga på det, så 
försvinner det och går upp i rök. Och läs inte mer de där 
hemska sagorna som du fått i present av dina föräldrar. Lova 
mig det!”

Han hade försökt följa rådet men lyckades sällan. Trollen 
fanns kvar ute i skogarna, och de väntade på honom.

Paniken grep honom när han fick syn på kroppen som flu-
tit i land och nu rörde sig oroligt i strandskvalpet, försvann 
och kom tillbaka. Den liknade bilden som han skulle be-
kämpa och inte blunda inför. Nu dök den upp igen, men var 
förändrad. Den här gången gick det inte att se den i ögonen, 
bara ryggen och nacken var synliga. Det var han tacksam för 
och tog mod till sig, fast besluten att möta det onda. Gav 
kroppen en ordentlig puff med foten för att den skulle flyta 
längre ut och gripas av havet vid uddens spets. Med en käpp 
hjälpte han den på väg och kunde sedan med ögonen följa 
hur den starka strömmen därefter tog över uppgiften. Han 
hade gjort som han var tillsagd att göra, möta det onda och 
se det i ögonen. Nu hade han gjort så gott han kunde och 
kände sig stolt när kroppen långsamt försvann från stranden, 
hur den blev till en liten prick ute i havet och slutligen var 
helt borta. 

Lättad vände han om och tog in på den lilla stigen som 
ledde fram till grinden några hundra meter bort. Cykeln 
stod kvar, ingen ond varelse hade tagit den ifrån honom. 
Försiktigt körde han längs småvägarna ut till landsvägen, 
cyklade så fort han kunde och tog sedan av in i allén mot 
hemmet.
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3

Klockan slog tio och släkten var samlad på Folkbankens 
kontor i Torsås. Man tittade tveksamt på varandra och 
bytte några kommentarer medan andra vände ryggen 

till. Besöksrummet hade kvar sin charm från svunna tider, 
mörka färger, slitna fåtöljer och en svag doft av cigarrök. 

Miljön harmonierade med den jovialiske och överviktige 
bankdirektören Fritiof Agrenius som efter en stund kom in 
och bjöd dem sitta ner kring det långa konferensbordet. Han 
var god vän till den nyligen bortgångne Ivar Hane, mångårig 
ägare till godset Haneberg någon mil norrut vid Kalmarsund. 
Nu försökte han ta på sig den korrekta bankdirektörsminen 
men lyckades inte helt. Uppgiften som låg framför honom 
var svår och han fruktade obehagliga scener kring bordet.

De satt alla tysta medan deras värd ordnade i sina papper. 
Vad väntade han på? Genom fönstret skymtade Kommun-
huset och längre bort Busstorget. Det var höst och den lilla 
byn doldes den här höstdagen av ett strilande regn som hin-
drade mera vidsträckta vyer. 

Nu var han klar och lyfte huvudet mot dem. Alla satt på 
helspänn och Agrenius tillät sig ett snett leende innan han 
tog till orda.  

Det kändes nästan som på en begravning, tänkte Gustaf 
Hane som placerat sig mittemot bankdirektören, medveten 
om sin ställning som äldste närvarande son till den avlidne. 

”Ni har samlats här denna dag för att få ta del av det testa-
mente som vår käre Ivar Hane i sin livstid upprättade och som 
han då bad mig granska och förvara för att efter hans död läsa 
upp det för er. 
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Jag kan redan nu upplysa er om att testamentet är daterat 
den 5 maj 2021 och att det ersätter ett tidigare testamente 
upprättat den 14 november 2012, också detta förvarat hos 
mig.”

Det gick en susning genom rummet. Ett nytt testamente, 
det var oväntat, åtminstone för de flesta.

”Det är en lång text, ovanligt lång, och därtill välformu-
lerad. Ifall någon av er skulle tro något annat så kan jag 
meddela att det nya testamentet dessutom är helt korrekt 
formulerat, med intyg såväl om testators klara sinne som 
andra formalia. Därför är det gamla testamentet en nullitet 
och har ingen som helst betydelse längre.”

Agrenius tittade sig omkring. Alla satt stela utan att röra 
en min.

”Så här skriver Ivar som inledning:”
Kära barn och barnbarn!
När ni läser detta är jag borta och kan inte nås av vare sig 
klagomål eller tacksamhet. Ni är mig alla kära eftersom 
blod är tjockare än vatten, men jag har tyckt mig märka 
att det på senare tid har varit tunnare hos somliga än hos 
andra. Tecken på detta har smugit sig fram när vi träffats 
och, som jag förstår, än mera under era egna interna sam-
tal. Sådant förekommer i alla familjer, men kanske mera 
än vanligt hos er. Att det skett bakom min rygg får jag 
tåla men konsekvenser måste ändå visa sig i fördelningen 
av min kvarlåtenskap, det förstår ni säkert. Ingen av er 
är bortglömd men för somliga blir den fortsatta läsningen 
säkert en besvikelse. Lagens bestämmelser har självfallet 
ändå följts.

Agrenius gjorde en paus för att putsa sina glasögon och tit-
tade samtidigt försiktigt ut över den samlade Hanesläkten. 
Hur skulle de ta det här? Protestera eller acceptera? De var 
nästan alla väl bekanta för honom. Familjerna hade umgåtts 
med varandra redan på 30-talet under professorns tid och 
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den avlidne Ivar Hane hade i sin krafts dagar ofta bjudit in 
till middagar på Haneberg.

Sonen Gustaf var han nära bekant med, en känd kund i 
banken. Men var fanns hustrun Anne Marie? Agrenius hittade 
henne på en stol vid väggen, längst ner i rummet. Hon bruka-
de förstås isolera sig, hålla sig borta från tillställningar. Det var 
väl känt. Nu var hon i alla fall med men såg blek ut. Kanske 
var hon sjuk. 

Hon var dotter till Arvid Stenborg, den förmögne trä-
baronen uppe i Norrland, och hade säkert sitt på det torra. 
Kanske var det därför hon inte verkade bry sig så mycket 
om testamentets innehåll. Ett äktenskapsförord hade krävts 
för fyrtio år sedan för att hennes far skulle godkänna Gustaf 
som sin svärson, det kände han till. Hennes ekonomi var 
räddad. Kanske också Gustafs. Han var inte säker.

Vid bordsändan satt Gustafs två syskon, den bokfrälsta 
Margareta och Karl, historieläraren som blivit rektor för en 
känd gymnasieskola i Stockholm. Margaretas bokhandel vid 
Larmtorget ”Boksläppet” var känt av alla i Kalmar och många 
stannade till bara för att prata en stund, eller debattera med 
hennes originelle man Sture Bolstoy, kommen österifrån och 
av okänt ursprung. 

Sture Bolstoy gillade inte bankdirektörer, det hade framgått 
vid flera av besöken i affären, men Margareta hade skyndat till 
och lugnat ner sin man. Agrenius valde då att bidra till husfri-
den genom köp av någon omtalad debattbok som han visste 
var i Stures smak. 

För egen del ansåg han att Sture var en äventyrare, obe-
räknelig och extrem i sina åsikter, påstod sig vara ättling till 
en rysk prins, men det måste vara ett skämt. Värre var att 
han visat förståelse för Putin när Ukrainakriget bröt ut för 
några år sedan, och det hade med rätta gett honom många 
ovänner. Efter några månader hade han makat in sig i ledet, 
och det var klokt.   
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Karls hustru Iris var en känd åklagare i Stockholm och 
dessutom aktiv i Liberalerna. Skarp och ifrågasättande. 
Agrenius ryste när han såg henne, kände sig aldrig bekväm 
i hennes närvaro. 

Vid den andra bordsändan satt Ivars syster. Agrenius kände 
Greta Hane mycket väl. Trots hög ålder var hon rörlig i både 
kropp och själ. Hennes tavlor av små rosenkindade barn var 
populära och förekom på väggarna i många hem runtom i 
landet. Hon var släktens konstnärliga stolthet, en kändis, och 
hade levt sitt liv i enskildhet. Nu hade hon ingen arvsrätt efter 
brodern Ivar, ändå var hon här. Säkert eftersom hon hade ett 
starkt intresse för att allt gick rätt till i Hanesläktens liv när 
arvet skulle delas.  

En del ungdomar satt spridda vid bordet och längs väggen, 
men han kände dem inte. De måste vara barn till Karl eller 
Margareta. I varje fall inte till Ivars äldste son Vilhelm som 
för länge sedan lämnade Sverige och därefter inte hade av-
hörts. Det hade dessförinnan varit en pinsam historia kring 
hans ekonomi och banken hade blivit inblandad. Nu, inför 
arvskiftet, hade Vilhelm blivit dödförklarad.     

Bankdirektören samlade sig. Det var dags för det budskap 
som äntligen måste lämnas till arvingarna.

”Ja, då kommer jag till Ivars beslut om fördelningen av 
hans ägodelar. Lagens bestämmelser måste ju följas och det 
viktigaste för er är nog godset Haneberg. Om detta skriver 
han:”

I ett tidigare testamente har jag utpekat dig, Karl som arv-
tagare. Din humanism och yrkesroll som lärare i historia 
tycktes mig lämplig som bakgrund för den kulturbärarroll 
som innehavet av Haneberg måste innebära. Du är visser-
ligen inte utbildad lantmästare, vilket hade varit önskvärt, 
men godset kan mycket väl skötas av en duktig rättare under 
ditt överinseende. Så tänkte jag, men jag har tänkt om.
Viktigast för mitt beslut är ditt nya förhållningssätt i det 
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politiska livet, din överdrivna förståelse för extrema läror om 
solidaritet och klassutjämning, ja din verklighetsfrånvända 
sympati för socialismen. Har du den rätta övertygelsen om 
arvets och traditionens betydelse för ett harmoniskt samhälle? 
Om vikten av att behålla de särskilda bestämmelserna för 
arv av de stora godsen? Jag tror inte längre det och kan därför 
inte ta på mitt ansvar att med dina nya radikala böjelser 
låta dig ta över Haneberg. 
Det får bli du Gustaf. Med din i det militära uppövade 
beslutskraft och organisationsförmåga kan du säkert ta väl 
hand om våra fäders hem och om så behövs anställa en bra 
rättare för att säkerställa skötseln. Vi har redan en sådan 
i den nuvarande, Evert Ström. Ta väl hand om honom, 
han är guld värd! Du och Anne Marie är för övrigt sedan 
flera år väl inbodda i gästflygeln och har funnit er till rät-
ta där. Nu är det dags för huvudbyggnaden! Dina syskon 
och deras familjer bör naturligtvis vara välkomna gäster i 
det gemensamma släkthemmet vid jul och nyår liksom an-
dra familjefester av traditionellt slag. Men hela Haneberg 
skall vara ditt. Det skall vara du som bestämmer.

Agrenius gjorde en ny paus väl medveten om den besvikelse 
som måste råda på sina håll i församlingen. Skulle det bli 
öppna protester? 

Ingen yttrade sig, men Gustaf tittade sig belåtet omkring 
och nickade mot sina två syskon. De satt orörliga och dolde 
sina känslor.

Uppläsningen fortsatte.
Även om kompensationen kan tyckas liten så ärver du Karl 
och du Margareta enligt lag era laglotter. Eftersom hela 
gården blir Gustafs får era lotter fördelas i penningar och 
aktier, cirka tio miljoner kronor till er vardera i dagens 
penning- och börsvärde.
Till er alla, era barn och några släktingar testamenterar 
jag de tavlor och värdesaker som nämns i bifogade lista 
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men med undantag för de föremål som där angetts som 
tillhörande Hanebergs historia. Dessa får därför inte av-
yttras eller bortskänkas utan skall förbliva på sin plats i 
huvudbyggnaden. Det övriga får ni auktionera ut och dela 
på guldet. I största endräkt, det är min innerliga önskan.
Vilhelm skall ha sin laglott om han fortfarande lever och 
hör av sig, men ingenting därutöver. Kanske är han död, 
och i så fall är det hans barn som ärver, ifall sådana exis-
terar och kan spåras. Allt detta enligt lag.
Jag önskar er alla framgång i livet! Må Gud bevara er 
från inbördes split, också med anledning av denna min 
yttersta vilja!
Haneberg den 5 maj 2021
Ivar Hane
 

Det var dödstyst i rummet. Agrenius kände spänningen och 
funderade åter på sin roll i sammanhanget, eller snarare hur 
den skulle kunna utnyttjas. Tveksamheten om arvsföljden 
var stor inom Hanefamiljen och som vanligt i sådana sam-
manhang borde man smida medan järnet var varmt.    

Hans egen far, storbyggaren Ernst Göran Andersson, 
hade på sin tid misslyckats med sitt favoritprojekt, att för-
värva Haneberg och där skapa ett stort och attraktivt villa-
område som skulle dra till sig folk tack vare det vackra läget 
vid stranden till Kalmarsund. Och leverera god vinst till 
familjeföretaget EGA, hans byggbolag. Korten hade legat 
så bra till på bordet. Men ägaren, Torsten Hane, hade varit 
ointresserad av gården och bara ägnat sig åt sina tokiga teo-
rier om arvsmassa och likheter med främmande folkslag. Och 
hade inte haft tid att ägna sig åt någon försäljning.

Förutsättningarna för ett köp förändrades när Torsten 
oväntat och plötsligt lämnade scenen. Sonen Ivar var då inte 
beredd att ta över gården och verkade inte alls intresserad av 
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att driva lantbruk. Ernst Göran hade därför gett sin gode vän 
ett förmånligt bud att köpa all mark på goda villkor, Men då 
hade Ivars syster Greta ingripit och satt ned foten. Torsten 
skulle aldrig ha gått med på försäljning utanför familjen. Där-
för ändrade sig Ivar och godset förblev hans.

Ett nytt försök skedde 2015 då klimatvarningarna börja-
de gripa tag i folk. Operation övertalning hade varit massiv. 
En fastighetsmäklare i Kalmar gjorde mot god ersättning en 
värdering av Haneberg som målade fram hur vattenmassorna 
i klimatkrisens spår skulle göra egendomen värdelös. Men 
innan dess skulle Haneberg, enligt Ernst Görans löfte, leva 
vidare genom att det nybyggda området fick namnet Hane-
berga Sjöstad. Familjen Hane skulle fritt få disponera den 
ena flygelbyggnaden. Ivar hade ändå vägrat acceptera erbju-
dandet trots att godset då var nästan konkursmässigt. 

Även den gången hade Greta säkert varit framme. Fritiof 
mindes hur blandade hans känslor var när Ivar några år sena-
re mot förmodan fått ordning på ekonomin och att godset i 
sinom tid skulle övergå i Gustafs ägo.

Nu var Ivar död. Arvtagaren Gustaf var en odugling som 
inte lyckats med något i livet, inte ens att skaffa egna barn. 
Haneberg skulle gå under. Fritiof Agrenius var envis och såg 
nu framför sig en sista chans att trots sin egen framskrid-
na ålder, men som en slutfanfar i livet, förvärva Haneberg 
och därmed förverkliga sin fars planer. Att gå vidare med 
storbyggartraditionen skulle inte bara stärka hans egen själv-
känsla utan också etablera Agreniussläktens byggföretag som 
ledande i den här delen av Småland. Att sitta still och rulla 
tummarna innebar tillbakagång.

Av den anledningen hade han haft ett förtroligt samtal med 
kommunalrådet Henrik Boklund i Torsås och hållit fram de 
positiva aspekterna för kommunens del; en ordentlig påfyll-
ning av skatteunderlaget, en återvunnen tro på en ljus framtid 
bland invånarna, stora investeringar i infrastruktur som borde 
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radera ut den nuvarande höga arbetslösheten. Och sist men 
inte minst: att sätta Torsås ordentligt på kartan i kontrast till 
grannkommunen Emmaboda, ja varför inte också gentemot 
Kalmar och Karlskrona! Det var något att kämpa för. 

Boklund hade inte sagt emot, tvärtom. Han hade varit 
intresserad av förslaget och lovat hjälp från kommunens 
tjänstemän med planarbete och nödvändiga tillstånd. Men 
först måste Gustaf Hane lockas med i projektet. Någon ut-
pressning eller ett kommunalt tvångsövertagande var inte att 
tänka på. Inte i det här skedet.

Kanske kunde ett köp genomföras med hjälp av de miss-
gynnade syskonen Margareta och Karl? Detta hade han tänkt 
ut som en andrahandslösning, men först måste satkärringen 
Greta försvinna ur livet. Ivars ogifta syster hade fyllt 90 men 
hennes starka vilja var obruten. Hon hade redan tidigare 
stoppat sin osäkre bror från alla försäljningsplaner. 

”Att sälja Haneberg skulle vara att sälja sin själ.” 
Den varningen hade hon framfört till Gustaf, rakt i ansiktet, 

och upprepat också inför dennes syskon, påstods det. 
Att sälja Haneberg innan Greta var död, det var en omöj-

lighet, det hade Fritiof tvingats inse, men han tröstade sig 
med att även Gretas tid på jorden snart borde vara till ända. 
Från tidigare kaotiska händelser hade han kvar hållhakar på 
Gustaf som borde vara verksamma nu när Ivar var död och 
Gustaf hade vunnit kampen inom syskonkretsen.

Med tankarna långt inne i sina framtidsplaner tog Agrenius 
avsked av besökarna, övertygad om att hans möjligheter till 
köp inte var uttömda.
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Efter mötet på banken hade arvingarna inbjudits av 
Gustaf att åka ut till Haneberg för att äta lunch. Även 
Greta hade infunnit sig. Ingen var på humör för någon 

samvaro, men det var för sent att tacka nej. Hushållerskan 
Charlotta Andersson hade som vanligt förberett måltiden 
som väntade i matsalen när den tystlåtna skaran anlände från 
Torsås i skilda bilar. Samvaron mellan de vuxna fortsatte att 
vara dämpad men livades så småningom upp av ungdomarnas 
och barnens närvaro. Tidigt tog de ändå farväl och for iväg. 

Vid avskedet på trappan höll Greta ett litet tal till Gustaf 
som var avsett även för de övrigas öron. De skarpa orden 
uppfattades av alla.

”Och så önskar jag dig lycka till, Gustaf. Du har tagit emot 
den här vandringspokalen och du ska vårda den! Inte bara för 
din egen skull, utan för alla de ättlingar som kommer att följa 
efter dig. Den där bankdirektören har andra planer och du 
ska inte lyssna på honom! Gör du det kommer jag att spöka 
för dig!”

Ingen skrattade.
Även Gustafs fru, Anne Marie, försvann tidigt, hämtad 

av en taxi för att via Kalmar nå flyget till Spanien där hon 
sedan många år hade en egen semestervåning på sydkusten. 
Ingen förvånades. Hela släkten visste att hon var sjuklig och 
behövde den varma torra luften kring Malaga.

När alla hade gått satt Gustaf ensam kvar i biblioteket 
med ett glas whisky i handen. Han var nöjd med tillvaron 
och tankarna studsade osorterade mellan orsakerna till detta 
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angenäma tillstånd. Nu var det äntligen klart. Han var inte 
längre den tillfällige förvaltaren utan den utvalde sonen, som 
skulle föra familjearvet vidare även om han själv hade hunnit 
komma till åren. Egentligen var det pappa Ivars fel. Han hade 
levt alldeles för länge, det måste alla erkänna, även om ingen 
vågade säga det högt.

Syskonen hade varit tysta vid uppläsningen av testamentet 
men innerst inne var de säkert nöjda med den nya situationen. 
Naturligtvis föredrog de pengar i handen framför en gammal 
släktgård vid Kalmarsund. De borde i alla fall göra det, om 
man tänkte efter. Ingen vana hade de vid fysiskt arbete, orga-
nisation och disciplin. Inte heller hade de känsla för traditio-
ner eller för hembygden, utom somrarna förstås då de väntade 
sig en bekväm pensionatsvistelse i flygelbyggnaden. 

Han förstod varför fadern till slut hade velat premiera 
honom, göra honom till den utvalde som skulle föra släkt-
klenoden vidare in i framtiden, inte Karl, revolutionären från 
Stockholm. Det skulle ha blivit katastrof. Och Vilhelm var 
utesluten, på flera sätt. Inte heller Margareta med hennes 
ostyrige Sture. De var över huvud taget inte att tänka på i det 
här sammanhanget.

I hans egna händer kunde godset nu överleva efter de snart 
fyrahundra åren i släktens ägo. Det var självklart, och Greta 
skulle inte tro något annat.  De andra hade varit helt olämp-
liga för uppgiften. I motsats till Greta gillade han Fritiof 
Agrenius. De hade känt varandra sedan barndomen och nu 
var de Rotarybröder. Sådant förpliktade. Åt båda hållen.

Tankarna stannade vid den gamla stenhällen i parken. 
Den hade alltsedan året 1700 fått sekelskiftena inknackade i 
graniten och siffrorna var fortfarande väl synliga. Förfäderna 
hade vördat stenen och Ivar hade varit traditionen trogen 
när det åter blev sekelskifte år 2000. 

Nu var det hans egna ättlingar som i framtiden skulle fort-
sätta att äga gården och vårda traditionerna. Senare generatio-



23

ner skulle i förundran stanna upp vid stenen och minnas de 
gamla ägarna. Möjligheten av detta fyllde honom med glädje.

Gustaf fyllde på i sitt glas och tog en djup klunk. Han kän-
de värmen sprida sig i kroppen. Medveten om den lyckliga 
utgången av arvskiftet gick hans tankar till förfäderna därup-
pe i himmeln. De delade säkert hans känslor. Kanske oroade 
de sig för att han ännu inte själv hade fått några arvingar. Men 
det skulle lösa sig, allting ordnade sig och den goda whiskyn 
hjälpte honom att för en stund skjuta det problemet åt sidan. 
När det blev dags skulle en Haneättling säkert vara redo att 
rista in 2100 i stenen.

Egentligen borde det hela tiden ha varit klart för båda för-
äldrarna att han skulle bli den utvalde, men ingen hade sagt 
det öppet till honom, kanske av hänsyn till syskonen. Det 
var ändå honom, Gustaf, som de hade kostat på en chefsut-
bildning efter den avbrutna officerskarriären. Detta var ett 
viktigt argument för att just han och inte Karl var den mest 
lämplige att ta över familjestafetten. Karl, den akademiska 
lättingen, han hade varit helt oduglig för uppgiften.

Till pappa Ivars beslut bidrog säkert också Gustafs val 
av Anne Marie. Hon var inte bara vacker utan äktenskapet 
med henne hade medfört tillflöde av ett stort kapital som 
hon ärvt från Stenborgssläkten, de gamla träbaronerna som 
hämtat sitt guld ur den norrländska skogen. Mera skulle det 
bli när hennes föräldrar dog. Den upplysningen hade gjort 
intryck också på Ivar.

Men till hela släktens senare förargelse fanns det en hake. 
Äktenskapet med Anne Marie hade av hennes far villkorats 
med ett avtal om skilda ekonomier och ett äktenskapsförord. 
Arvid Stenborg hade varit mycket bestämd på den punkten. 
Efter ett tag hade Gustaf ändå förlikat sig med tanken, det 
fanns ju inget annat att göra. Tids nog skulle Anne Marie 
säkert ändå kunna bidra till nödvändiga investeringar i Hane-
berg. Så hade nog också Ivar tänkt.
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En ringsignal hördes från porten och han reste sig för att 
ostadigt ta sig nerför trappan och öppna. 

Det var rättaren Evert Ström som stod och väntade med 
mössan i hand,  som det var påbjudet.

”Så trevligt att Ström kommer och vill hålla mig sällskap i 
ensamheten. Stig in och sitt ner. Det finns säkert kaffe kvar 
efter gästerna. Vi får ta för oss själva för Charlotta har fått 
ledigt.”

Han ledde sin gäst till köket, värmde upp kaffe och hittade 
några bullar i brödburken.

”Vad har han på hjärtat i dag?”
”Ja, jag måste ju gratulera till arvet. Nyheten spred sig 

snabbt här på gården efter att godsägaren kom hem från 
Torsås med hela släkten i följe. Det var inte riktigt väntat, 
men för mig är han ju mycket lämplig som ägare.”     

”Det var snällt sagt, Ström! Det uppskattar jag.”
Det blev tyst en stund medan rättaren samlade sig
”Jo jag undrar hur godsägaren har tänkt sig det med mig. 

Mitt kontrakt går inte ut förrän den sista december 2026 
men jag förlänger det gärna, om nu lagen skulle kräva det 
vid ägarskifte. Gamle patron var alltid nöjd med mig och 
visade det i både pengar och förlängda kontrakt.”

Gustaf Hane svor tyst för sig själv. I hans planer ingick 
inget fortsatt kontrakt. Ström skulle sägas upp. Ivar hade 
varit alltför generös mot honom. Han kostade för mycket. 
Det bästa var att säga det rakt ut redan nu när frågan ändå 
hade blivit ställd.

”Det var bra att han tog upp den här saken för jag har 
själv gått och tänkt på hur det ska bli på gården efter min 
fars död. Tyvärr måste här sparas ordentligt för att inte min 
familj ska råka i sånt trångmål att Haneberg måste säljas. 
Och det vill ju ingen av oss.” 

Ström stirrade misstroget på godsägaren.
”Jag trodde det var en bra ekonomi här på gården, det sa 
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i alla fall patron när vi språkades vid för inte så länge sedan, 
när han fortfarande var frisk.”

”Det stämmer inte längre”, sade Gustaf irriterat.
”Och vad betyder det för mig?”
”Det betyder att jag måste säga upp Ströms kontrakt. 

Han får tre månader på sig att flytta. Jag kan vara generös 
så vi kan säga den 1 april. Och det är inget skämt. Det blir 
några dagar extra så han kan hinna ordna upp det för sig.”

Gustaf kostade på sig ett leende, men Ström blev desperat 
och höjde rösten.

”Men så kan det inte få vara! Så kan inte godsägaren göra. 
Det löpande kontraktet gäller ju fortfarande i två år. Det 
framgår klart och tydligt i dokumentet som undertecknades 
av patron för fyra år sedan.”

”Kan så vara Ström, men lagen säger något annat. Om 
någon av parterna avlider upphör överenskommelsen och 
nytt kontrakt måste då skrivas ifall båda parter så önskar. 
Men det är inte fallet denna gång. Jag behöver inte längre 
någon rättare.”

Ström stirrade stumt på Gustaf och satte på sig mössan. I 
dörröppningen vände han sig om.

”Det här kommer nog godsägaren att ångra. Han klarar 
inte att sköta det här själv. Jag tycker synd om gamle patron 
där han nu sitter uppe i himmeln. Vad ska han säga?”

”Det tycker jag Ström ska ge fan i”, kom svaret innan 
dörren stängdes bakom den uppsagde rättaren.

Gustaf styrkte sig med resten av kaffet och gick tillbaka till 
övervåningen för att åter njuta av filosoferandet över sin nya 
tillvaro. Att avskeda Ström var ett mindre problem. Nu var 
det gjort och han kände en lättnad. Han skulle själv dirigera 
arbetena på gården med hjälp av inhyrd arbetskraft, kanske 
någon invandrare. Det skulle bli betydligt billigare än att 
vara uppbunden till en rättare med krav av olika slag Kanske 
bara halva kostnaden om lönen kunde betalas svart.
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”Godsägare Gustaf Hane.” 
Han mumlade långsamt orden för sig själv. Det lät bra. 

De balanserade perfekt mot varandra. ”Godsägare” angav 
en hög status i samhället och användes av många familjer 
på de stora gårdarna. Pappa Ivar hade inte haft någon känsla 
för det där utan hållit fast vid det gamla 1800-talsliknande 
tilltalet ”patron” som gårdsfolket skulle använda. 

Men tiderna hade förändrats och det gällde nu att vara lite 
mer modern inför allmänheten. Tursamt nog var ”Gustaf” ett 
förnamn som ingav respekt och som tilldelats flera högt upp-
satta personer, ja till och med i kungafamiljen. Efternamnet 
”Hane” var ett hederligt krigarnamn, visserligen inte adligt, 
men det förde ändå tankarna till stormaktstiden. ”Gustaf 
Hane”, namnet klingade bra, som hämtat ur ”Fältskärns be-
rättelser”.

Han blickade belåtet ut över sin trädgård och bort mot 
ägorna som i söder sträckte sig nästan bort till horisonten 
i det småländska kustlandskapet. Höstsolen sken och han 
gladdes liksom så många gånger förr åt utsikten. Så här 
skulle det se ut. Så hade det alltid sett ut. Säkert långt ner i 
1700-talet. 

Gustaf hejdade sig och tänkte på sin farfar professorn, 
som hade trott sig kunna bli en vetenskaplig storhet i världs-
klass. Galningen som plötsligt försvann och aldrig återfanns, 
död eller levande. Pappa Ivar var bara 18 år då han fick ta 
över gården som Torsten Hane hade vanskött till förmån för 
sina forskningar. Långt efter sin död förblev professorn den 
stora och pinsamma gåtan i familjehistorien. Man talade 
inte om honom, nämnde inte hans namn, inte ens mellan 
skål och vägg. 

Tankarna återgick till nutiden och Gustaf tittade ut över 
ägorna. Havsviken som i öster nu nådde ända fram till rosen-
häcken, ängarna och åkrarna i väster, här och där avbrutna 
av ekdungar. Och så i norr den täta gammelskogen som fort-
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farande hade fått stå kvar trots frestande anbud om avverk-
ning. Klokt av föräldrarna. Några kalhyggen hade de inte 
velat gå med på. Men det tvingades han själv nog ändra på 
nu, fast försiktigt och utom synhåll från gårdsbyggnaden. 

Efter de många klimatkonferenserna hade Ivar prisats 
med medalj för byggandet av de två minikraftverken ute i 
ån som flöt genom godsets ägor. Det var hela familjen stolt 
över. Dessutom hade jordbruksnäringen åter blivit lönsam 
när livsmedelsprodukter i klimatkrisens spår blivit bristvaror. 
Skicklighet och tur hade varit med Ivar och även som åldring 
hade han förvaltat arvet väl. Det var en god grund att bygga 
vidare på. Men också plats för förändringar.

Gustaf kände hur ruset värmde och stimulerade hjärn-
cellerna. 

Nu kom det an på honom själv, den driftige sonen, hur 
framtiden skulle utformas. Det tråkiga skrivbordsarbetet på 
Lantmäteriet i Kalmar var i alla fall nu över, men han kunde 
ändå utnyttja de goda kontakter som han skaffat sig där, om 
det behövdes.

Tankarna gick tillbaka till hustrun. Anne Marie hade 
meddelat att hon inte mådde bra, behövde sol och värme 
och därför inte ville åka tillbaka till Sverige på nyåret när det 
blev dags för svärfaderns begravning. Besöket hos Agrenius 
hade varit nog för henne. 

Han kände ingen saknad. Friheten avnjöts bäst i ensamhet 
och utan mästrande ord från den lagvigda. Han hade blivit 
van vid den tillvaron. Behövdes det sällskap så fanns det kom-
pensation på Stadshotellet inne i Kalmar.

Gustaf tömde sitt glas och fyllde på. Njöt och kände sig 
sentimental. Tillvaron kunde inte vara bättre. 

Men klimatkrisen hotade välfärden, det måste han erkän-
na. Särskilt gällde detta höjningen av havsnivåerna. Ropen 
på hjälp från människorna i Söderhavet hade han full förstå-
else för, men det var lång väg dit ner. Åsynen av Kalmarsund 
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under den senaste oktoberstormen gjorde honom däremot 
riktigt orolig för Hanebergs öde. Översvämningarna skulle 
säkert bli värre. Likaså den massflykt från främmande kultu-
rer som kunde drabba också den här landsändan. Någon ny 
syndaflod av invandrare fick inte tillåtas, det borde den nya 
regeringen vara en garant för. 

En skön trötthet strömmade genom honom och han luta-
de sig tillbaka i länstolen, lät sömnen ta över.

Det hade blivit mörkt och han vandrade i de nedsläckta 
rummen, prövade fönster och dörrar. Kanske var det mot 
tjuvar. Han förstod inte riktigt. Långt bortifrån hördes 
svagt det vemodiga bölandet från fartyg ute i sundet. De 
plågades säkert av den täta dimman men skulle nog klara 
sig. Hur skulle det gå för honom själv? Varför kom denna 
undran ständigt tillbaka? I en lång rad passerade figurerna 
förbi honom, somliga kände han igen. Gamla bekanta, ja 
mera än så. De hade hängt på väggarna i salen men nu var 
de plötsligt levande och rörde sig fram mot honom. Varför 
såg de så upprörda ut? Litade de inte på honom?

Ett tickande ljud oroade honom. Varifrån kom det? Då 
såg han den svarta skuggan på väggen. Den växte. Visst var 
det hon, hans egen hustru och nu hörde han hennes röst. 
Men det gick inte att förstå vad hon sade och han gav upp 
försöken. En våg av vatten förde ut honom i sundet där han 
nu låg på rygg och tittade upp på stjärnhimmeln som lyste 
klar. Dimman hade försvunnit och han fördes allt längre ut, 
allt längre bort från land.

Långsamt vaknade Gustaf upp ur sömnen och tänkte ige-
nom vad han just upplevt. Vad avslöjade drömmen? Var den 
en varningssignal om kommande faror? Han ruskade på sig. 
Lillasyster Margareta var intresserad av drömtydning men 
han vågade inte berätta för henne om sina egna upplevelser i 
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den undermedvetna världen. Kanske skulle hon förstå saker 
som undgick honom själv. 

Han bestämde sig för att lägga de onda tankarna åt sidan, 
medveten om att mera av samma slag ändå skulle följa, lik-
som de gjort vid tidigare tillfällen. De var hans egendom 
oavsett om han gillade dem eller inte. Hans läkare hade sagt 
att drömmar var viktiga att ha, de var utvecklande och skulle 
vårdas ömt. 

Tur var också viktigt att ha, tänkte han, det hade han haft 
i hela sitt vuxna liv. Dessutom bra gener och en god miljö.

Han tittade på klockan. Den närmade sig halv åtta och 
han satte på tv:n. Dags för Rapport. Världen utanför Hane-
berg trängde sig på och han lyssnade slött på nyheterna och 
kommentarerna. Det var synd om människorna där nere i 
u-länderna, tänkte han. Men de hade sig själva att skylla. 
Lättja och dåliga ledare var skälen till deras öde. Det kunde 
bara gå på ett sätt. Illa. Men att det var synd om dem, det 
kunde ingen förneka.

För ett par år sedan hade det förstås sett mörkt ut också i 
Ukraina. Kriget hade kunnat drabba Sverige, men stormak-
terna ingrep i tid och undertecknade gemensamt den nya 
världsordningen, Charta 24. Det hade visserligen skett över 
huvudet på de närmast berörda länderna, men det var för 
allas bästa. Freden var värd vissa offer.

Han fyllde på i sitt glas, och tänkte vidare.
Det nya beroendet av Ryssland hade i alla fall hittills inte 

påverkat hans eget liv. Den nya statsministern var naturligt-
vis i en värre situation eftersom hon i första hand måste se 
till hela folkets bästa. Väga det ena mot det andra. Precis som 
de finska presidenterna under så många år efter 1945 hade 
tvingats göra, tänkte han. De var vana, och därför skickliga. 
Det var i alla fall en lättnad att Donald Trump nu skulle 
bli installerad som USA:s president, utan invändningar från 
motsidan om valfusk. Amerika var åter starkt.
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Gustafs tankar återvände till hemlandet, hjälpta av en på-
fyllning ur whiskyflaskan. Han kände stor glädje och stolthet 
över slutresultatet av den långvariga svenska regeringskrisen 
som hade följt efter septembervalet 2022. Olika regeringar 
hade avlöst varandra, men ingenting hade blivit gjort. Efter 
långa turer fram och tillbaka fick den nygamla centerledaren 
Anna Lönn uppdraget att bilda regering. En ny era i Sveriges 
historia hade börjat. Men Liberalerna hade så småningom 
tagits in i regeringen. Det var inte så bra med tanke på deras 
aggressiva hållning till Ryssland. Anna var betydligt smidi-
gare, mjuk för det mesta, men hård när så behövdes

Han fnyste vid tanken på folkpartiklarna. De var inte att 
lita på, men Miljöpartiet hade i gengäld försvunnit. Det var 
en god sak och därmed underlättades jobbet för Anna. Hon 
var duktig på att prata samman partierna. Han kände henne 
och hennes familj från möten inom bonderörelsen. Bra folk. 

Snart efter valet hade han lämnat Moderaterna och bli-
vit medlem i Centerpartiet. Beslutet hade varit lätt eftersom 
ekonomin på Haneberg kraftigt förbättrats sedan de stora 
satsningarna på en ny landsbygdspolitik börjat märkas. Dess-
utom hade utflyttningen från storstäderna tagit fart. Inte 
längre någon brist på billig arbetskraft här i trakten. Han var 
nöjd, men hur länge skulle Anna få sitta kvar? Skulle hon 
åter lämna politiken?

Nu kom oron åter över honom. Den egna successions-
frågan. För honom var Hanebergs framtid viktigare än allt 
annat. Sverige skulle nog klara tronskiften och annat också 
i fortsättningen, men vem skulle ta över efter honom? Tan-
karna trängde sig på, trots hans försök att hålla dem undan. 
Han måste agera aktivt och det måste ske nu. Haneberg fick 
inte komma i orätta händer när han en gång var död. Hur 
skulle detta på bästa vis kunna undvikas?    

Äktenskapet med Anne Marie hade tidigare varit någor-
lunda lyckligt, men hon blev ju aldrig gravid. Ville det inte 
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heller. Förmodligen hade hon blivit frigid efter den olycksa-
liga födseln av oäktingen. 

Gustaf mindes det pinsamma besöket som hon tvingat 
honom till hos en gynekolog i Stockholm. Denne hade inte 
upptäckt något fel på vare sig hans eller hennes fortplant-
ningsförmåga. För egen del hade han i det längsta motsatt 
sig alla tester på sin manlighet. De var onödiga eftersom det 
redan fanns bevis på hans barnalstringsförmåga från ung-
karlstiden, nu undangömda ute på landsbygden.

Hustrun hade en tid efter Stockholmsbesöket åter börjat 
tjata om sina känsliga luftrör och det var därför hon så ofta 
reste ner till Spanien för att kurera sig. Kunde det finnas något 
annat skäl? Tanken på en annan man därnere, en älskare, hade 
slagit honom. Hon var ju fortfarande vacker och attraktiv trots 
sin ålder. Upprörande!

Gustaf snuddade åter vid tanken på hennes utomäkten-
skapliga barn med Vilhelm. Det hade blivit en pojke, så 
mycket visste han. Kunde den ungen fyrtio år senare accepte-
ras och legitimeras som arvinge till Haneberg? I så fall skulle 
successionsfrågan vara löst, 

Han slog bort idén. Både Karl och Margareta hade egna 
barn och ifall han förblev barnlös borde de placeras högst 
bland arvingarna när den dagen kom. Om inte Anne Marie 
överlevde honom. Fast den möjligheten kändes så motbjudan-
de att den måste avvisas. Hon saknade helt kunskap och för-
måga att bli godsägare, Han blev bitter vid tanken på henne 
och insåg att han måste stifta närmare bekantskap med Ärvda-
balkens bestämmelser. Det måste finnas alternativ.

Ljud hördes ute på gårdsplanen och han tittade ut, log 
sedan belåtet. En bil med släpvagn hade trots den sena tim-
men kört upp framför Strömmingens hus borta vid grinden 
och nu hjälptes hela familjen åt att bära ut sina möbler och 
lasta på. Så de valde att genast fly fältet! Lika bra det. Men 
vart skulle de ta vägen?
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Det var deras sak. 
Vintern närmade sig och behovet av en rättare på Hane-

berg skulle vara begränsat de närmsta månaderna. Dessutom 
fanns Charlotta som kunde få nya uppgifter ute i lagården. 
Hon var fortfarande stark och arbetsvillig.    

Han kostade på sig en vänlig vinkning när Ströms hustru 
tittade upp mot hans upplysta fönster. Sedan återgick han 
till tankarna om successionen.

Pappa Ivar hade före sin död haft allvarliga samtal med 
honom om Haneberg. Även mamma när hon levde. Och 
faster Greta, men det samtalet ville han helst glömma. 

Hans syskon hade inte visat något intresse för gården. Ivar 
hade inte velat uppfostra dem i traditionernas betydelse. Eller 
så var det deras egna radikala politiska böjelser som låg i vägen. 
Men gjort var gjort och någon rättelse i deras attityder var inte 
att tänka på. 

”Du måste göra slag i saken”, hade Ivar sagt till honom. 
”Skilj dig och skaffa dig en ny och mera fertil hustru. Lyckas 
du inte med det kommer många generationer av Hanar att 
blicka ner på dig och märka ut dig.”

Gustaf ryste vid tanken. Det skulle bli ett svårt steg att 
ta, men gårdens väl och traditionens kraft måste fälla utsla-
get. Anne Marie var fortfarande ovetande om vad som var i 
görningen. Hur skulle han hantera henne? Begära skilsmässa 
redan nu eller hoppas att bakom luftrörsbesvären låg något 
allvarligare?
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5 

På grund av helgerna blev det inte dags för begravning 
av Ivar Hane förrän en vecka in i januari. Margareta 
och Sture hade i förväg bjudit bror Karl och hans fru 

Iris att på vägen tillbaka till Stockholm stanna till i Kalmar 
och övernatta efter begravningsgudstjänsten i Söderåkra 
kyrka. När denna var klar, liksom minnesstunden i socken-
stugan, hade deras barn och barnbarn för egen maskin flytt 
sällskapet och kört hem. Det fanns därför god plats för de 
fyra vuxna i övervåningen till Bokstället vid Larmtorget. De 
hade mycket att tala förtroligt om och det var bra om barnen 
än så länge kunde hållas utanför. 

Men först ville Sture Bolstoy, Margaretas man, visa dem 
en samling sällsynta böcker som han nyligen lyckats förvärva 
till billigt pris från ett dödsbo och som väntat var de flesta 
ryska klassiker. 

Efter att tåligt ha lyssnat på Stures litterära analyser fick 
de till slut sätta sig till rätta i en soffgrupp och kunde börja 
kommentera begravningen. Den hade varit stilig och hedrad 
av många kända personers närvaro, till och med av landshöv-
dingen. Kistan var svept i en svensk flagga och den pryddes 
ytterligare av ett överflöd av kransar och buketter. En grupp 
hemvärnsmän stod vakt. Hela bygden hade mött upp och 
talen vid minnesstunden i sockenstugan var välformulerade 
och av förväntat uppskattande slag. 

Namnet Ivar Hane väckte många minnen, men flera hade 
också påmint om hans trogna och duktiga hustru Elin, 
tyvärr sedan länge avliden. De positiva vittnesbörden var 
många även från politiska motståndare på vänstersidan. Alla 
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hade varit överens om att en epok nu gått i graven. Den 
dödes förvillelser under kriget var bortglömda.

”Så nu är barnaårens liv slut”, noterade Karl. ”Finito 
Haneberg för vår del.”

”Det blev ju klart redan i höstas när testamentet öppnades 
så det betyder väl egentligen inte så mycket”, tyckte Margareta.

”Ingen av oss vill ha besvär med gården. Vi blir kompense-
rade i pengar. Nu kan Sture och jag leva vidare ett bra tag på 
Bokstället. Vår egen ekonomi är räddad, konkursen avblåst och 
vi kan leva lyckliga fram tills det blir dags för folkpensionen.”

”Du har nog ditt på det torra”, svarade Iris. ”Folk gillar 
antikvariat igen.”

”Iris och jag är också rätt nöjda med hur det slutade”, 
meddelade Karl. ”Pappas beslut var ingen överraskning och 
vi ville inte flytta från Stockholm för Hanebergs skull. Så 
också på det sättet var hans ändring i testamentet naturlig, 
Nu har jag förstås lämnat sossarna och återgått till Liberalerna. 
Likaså Iris. Det hade Ivar inte förutsett.”

Karl åter liberal! Det var en nyhet. 
”Liberal, tänk att det skulle gå så långt med dig, Karl”, sade 

Margareta försmädligt. ”Du den store socialisten och fritänka-
ren i familjen. Den internationella solidaritetens banérförare. 
Och så vänder du framtiden ryggen och travar tillbaka till det 
gamla stallet. Åsnor brukar göra så.” 

Den pågående ekonomiska krisen hade gjort också 
Margareta besviken på socialdemokraternas näringsfient-
liga politik. Bokstället hade drabbats hårt av åtstramningar-
na. Men i hennes fall hade den politiska vägen lett åt motsatt 
håll, till Vänsterpartiet.

Karl valde att inte starta en politisk debatt.
”Bråka inte Maggan! Nu gäller det Haneberg. Vår käre 

storebror gillar oss inte, och det är ömsesidigt. Trots pappas 
föreskrift i testamentet blir vi säkert avvisade av Gustaf om 
vi vill besöka vårt barndomshem. Han kommer att finna 
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många anledningar till det, kanske genom att hyra ut båda 
flygellängorna för att få in pengar.”

”Oj, det tänkte jag inte på”, svarade Margareta. ”Han kan 
väl inte glömma att Haneberg också är vårt barndomshem. Det 
inser Anne Marie, det vet jag. Och ändå är hon bara ingift.”

”Och vad har hon att sätta emot, tror du”, fortsatte Karl. 
”Absolut ingenting! Gustaf tänker bara på sig själv.”

”Hon älskar gården och omgivningarna”, sade Margareta. 
”Minst lika mycket som vi gör. Det gjorde hon i alla fall förr, 
innan hon blev sjuk.”

”Och älskar Haneberg mera än vad hon älskar Gustaf. 
Fast det säger förstås inte så mycket.”

”Nej, det har du rätt i. Hon sveper oftast in sig i sin tystnad.”
De tänkte på sin svägerska, omtyckt men ändå på något 

vis aldrig accepterad i familjegemenskapen. Var inte med vid 
begravningen, utan föredrog att stanna kvar i Spanien.

”Häromdagen hade jag ett telefonsamtal med Anne Marie”, 
upplyste Margareta. ”Ett ovanligt samtal på flera sätt. Hon har 
aldrig varit särskilt pratsam men nu flöt det på ordentligt. Det 
var hon som ringde upp och det har aldrig hänt tidigare.”

”Vad sa hon? Var det något viktigt”, frågade Karl.
”Det var rätt personligt. Hon frågade förstås om förbere-

delserna till begravningen men talade också om sitt liv med 
Hanarna. Som om hon tänkte lämna det. Samtidigt skrattade 
hon och lät inte alls uppgiven. Jag frågade vad hon i stället 
tänkte göra.” 

”Sätta ner foten”, blev hennes svar. Mer ville hon inte säga.”
”Hon tänker nog skilja sig från Gustaf”, sade Iris. ”Det 

skulle jag ha gjort för länge sedan.”
”Hon måste välja”, sade Sture. ”På det ena eller andra viset. 

Livet eller döden. Om hon valde döden skulle hon bli ett sött 
litet spöke som far omkring om nätterna på Haneberg och 
skrämmer upp folk, särskilt Gustaf. Kanske skulle hon sätta 
eld på kåken så att han brann upp.”
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Margareta gillade inte sin mans grova sätt att uttrycka sig.
”Dumheter! Sånt säger man inte, Sture! Och tänker inte 

heller.”
Han var van vid hennes anmärkningar och gjorde en grimas.
Det blev tyst i soffgruppen och alla funderade. Vad skulle 

nu hända? Hur skulle Gustaf hantera livet om Anne Marie 
begärde skilsmässa?

”Vi får se vad som sker”, sade Margareta till slut. ”Anne 
Marie har alltid visat gott omdöme, utom den gången hon 
tackade ja till Gustafs frieri. Hon borde ha varnats.”

Det tyckte också Sture. 
”Hon var tvingad av föräldrarna och Gustaf hade samma 

fina efternamn som Vilhelm. Det är sånt ni fruntimmer 
faller för. Och släkten trängtade efter hennes pengar. Det 
förstod inte lilla tystlåtna Anne Marie. Inte på den tiden.”

”Så gick det som det gick”, fyllde Karl i. ”Rättvisan segrade 
när svärfadern snuvade Gustaf på guldet.”

De skrattade skadeglatt vid tanken på vad som hänt för 
fyrtio år sedan. Den gången hade Gustaf inte kunnat dölja 
sin ilska och besvikelse. Senare blev han mera behärskad. 

”Kanske hade hon ändå blivit lyckligare med Vilhelm. 
Trots hans äventyrligheter var det honom som hon älskade. 
Han gav henne ett nytt liv. Men föräldrarna körde med våld 
bort henne från honom när bedrägerierna avslöjades. Det är 
evigheter sedan, men det känns som i går.”

Margareta fick genast mothugg av Karl.
”När Anne Marie blev övertalad att i stället gifte sig med 

Gustaf kom alla i familjen överens om att i fortsättningen 
inte dra upp hennes historia med Vilhelm. Den skulle sopas 
undan och helst glömmas bort. För hennes skull och för vår 
egen. Glöm inte det!”    

Under årens lopp hade de två syskonfamiljerna i Gustafs 
frånvaro ofta pratat om hans äktenskap och dessutom skvallrat 
när nya detaljer kring hans beteende mot Anne Marie hade av-
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slöjats. Men Vilhelms namn och barnet med honom nämndes 
aldrig i hennes närvaro. Den här gången fanns heller inget nytt 
av det slaget att tillföra. Vilhelm var borta, kanske död, och 
Gustaf hade dessutom betett sig väl vid minnesstunden och 
inte talat illa om sin frånvarande hustru. 

Samtalet dog bort, alla satt tysta och funderade. 
”Ni vill kanske höra på nyheterna. Klockan är tre borta 

i Washington”, upplyste Sture och satte på tv:n. ”Installe-
randet av Trump vid Kapitolium är säkert direktsänt. Inga 
demonstrationer den här gången. Det skulle annars kännas 
rätt skönt.”

Tv-reportern i Washington hade just börjat en redogörelse 
för hur den nygamle presidenten tänkte röja upp i träsket 
efter Joe Biden. De lyssnade spänt när inslaget följdes upp av 
Donald Trumps egen hesa röst som triumferande förklarade 
att företrädaren skulle ställas inför rätta för sina fyra års miss-
bruk av presidentmakten. Amerika måste återfå sin storhet. 
Europa och andra delar av världen fick lösa sina problem bäst 
de ville. Inga amerikanska soldater skulle längre behöva offra 
sina liv i konflikter som de närmast berörda själva borde ta 
hand om. Ukraina var bara ett exempel. Presidentens första 
åtgärd i morgon skulle vara att förklara Nato dött, i varje fall 
för Amerikas del. 

De tittade på varandra.
”Inga dåliga grejor”, sade Sture. Ni vet vad jag hela tiden har 

sagt om Nato. En krigsorganisation som är till för att säkra den 
amerikanska stormaktens inflytande i världen, men som inte 
klarar av det. Trump har förstått den saken och nu äntligen kan 
han i handling dra konsekvenserna. USA ska bli stort igen. På 
sitt eget sätt. Trump är klok.”

De kände alla till Stures oppositionslusta och försök att 
provocera. Karl ville ändå ge svar på tal.

”Jag skulle snarare säga att Nato är en försvarsorganisa-
tion som tyvärr har tappat ledarskapet. Med Trump åter i 
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ledningen borta i Amerika är det Europa som måste ta sitt 
ansvar. Vi klarade inte av det när Ryssland angrep Ukraina 
och Biden svek. Ryssarna drog sig delvis tillbaka mot att 
vi alla tvingades underteckna fredsavtalet som stormakterna 
kommit överens om. Men Putin sitter kvar ändå, fastän han 
borde dömas för sina krigsförbrytelser. Det är för jävligt!”

Sture blev arg.
”Det gamla svenska rysshatet. Inga ursäkter, ingen förstå-

else. Tänk på hur vi själva har behandlat samerna! Begriper 
du inte att amris är imperialister och bara ser till sina egna 
intressen. Putin är i alla fall europé, fast missförstådd. Han är 
faktiskt en viktig del av den europeiska kulturen, bildad och 
beläst och känner till sitt lands stora författare, Dostojevskij, 
Gogol, Pusjkin och allt vad dom heter. Och kompositörerna! 
Såvitt jag vet går han ofta på konserter.”

Iris hejdade sin man från att ge svar på tal.
”Det där vet vi och naturligtvis har du rätt, Sture, åtmins-

tone delvis. Amerika är inte att lita på, allra minst nu när 
Trump har kommit tillbaka. Då kan vad som helst hända. 
Det är vi alla överens om, så bråka inte om Putin!”

”Så vad ska vi då prata om”, frågade Sture, fortfarande 
stridslysten. ”Är det dags att gå och lägga sig?”

”Naturligtvis inte”, svarade Margareta. ”Jag tycker vi ska dis-
kutera pappas testamente. Det var ju det som var meningen 
med vår samling här eftersom det ännu inte vunnit laga kraft. 
Och särskilt det där om att Gustaf ska få överta Haneberg. Det 
vore förfärligt och måste ifrågasättas! Låt oss säga det öppet! 
Vi måste göra något! Inte bara sitta och se på. På ålderns höst 
begrep inte Ivar vad han ställde till med. Det kan vi väl alla vara 
överens om!”

De andra tittade avvaktande på henne och hon fortsatte.
”Pappa borde ha insett att vår storebror är olämplig som 

ny godsägare. Gustaf har dåligt omdöme och klarar inte av 
att sköta ekonomin. Nu förlorar han kanske bidragen från 
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Anne Marie. Så småningom blir det konkurs, eller så tvingas 
han sälja dessförinnan. Agrenius borde ha använt sitt infly-
tande och avrått vår far när han ändrade testamentet.”

Hon tittade sig omkring och tillade.
”Detta borde vi diskutera nu och inte vänta tills testamen-

tet har vunnit laga kraft. För då är det för sent. Vi har några 
månader på oss.”

Karl höll med.
”Men vad kan vi göra? Gjort är gjort. Detta var pappas vilja. 

Men om den ska brytas, hur ska det gå till? Och vem skulle i så 
fall vara beredd att ta över Haneberg? Jag vill det inte.”

”Inte jag heller”, svarade hans syster. ”Men både du och jag 
har barn, visserligen bara två att välja mellan, men ändå. Vår 
Alexandra skulle säkert gärna försöka sig på att driva Haneberg 
och vi andra kan kanske hjälpa till. Åtminstone i början.”

”Det har du rätt i, svarade Karl.” Kanske att vår Bertil 
också skulle duga, fast han är yngre än Alexandra. Han är 
dessutom aktiv centerpartist, trots sin ungdom. Det kan 
vara en fördel med den nya regeringen, så länge det nu 
varar. Han har redan träffat partiledaren. Att vi inte har 
tänkt på den möjligheten tidigare! Ägna oss åt lobbyverk-
samhet inom Anna Lönns parti. Rädda kulturarvet. Fast 
först och främst måste testamentet ogiltigförklaras. Hur 
ska det gå till?”

De tittade på varandra. Ja, hur skulle det gå till?       
”Pappa tänkte aldrig på barnbarnen i det här samman-

hanget, bara på sina tre barn. Bortsett från Vilhelm förstås, 
men honom behöver vi inte räkna med. Han förblir borta, 
i himmeln eller helvetet, var han nu kan ha blivit insläppt.”

”Så säger man inte om sin egen bror”, invände Margareta, 
men Karl muttrade något ohörbart och fortsatte.

”Pappa var de sista åren inte så klar i huvudet som tidigare. 
Han var sentimental och lät sig förledas av Gustaf. Det är i 
alla fall vad jag misstänker. Det borde finnas skäl att bestrida 
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testamentet inför domstol. Ivar var säkert inte vid sina sin-
nens fulla bruk när han skrev under, och dessutom påverkad 
av Agrenius.”

”Vad säger bankdirektören själv om den anklagelsen”, 
undrade Karls juridiskt erfarna hustru Iris. ”2021 var Ivar 
86 år gammal och det märktes. Kanske kan man räkna med 
att Agrenius är rädd om sitt rykte och därför gör en pudel 
och kan förmås att inför rätten intyga att er pappa nog var 
lite förvirrad när de träffades för att ordna formaliteterna 
med det nya testamentet.” 

De andra lyssnade uppmärksamt och Iris fortsatte.
”Ett annat alternativ är att rikta ljuset på Gustaf. Testa-

mentets innehåll har nog påverkats av honom. Kan vi få 
fram bevis för detta, att han agerat på ett otillåtet sätt för 
att få sin far att ändra texten till sin fördel? Bevis som håller 
inför domstol. Det är kanske inte omöjligt.”

”Säg som det är! Testamentet är förfalskat!”, utropade Sture. 
”Och Agrenius är den skyldige. Han är en sniken kapitalist 
som kan ha skrivit om delar av texten. Så var det säkert. Han 
lurade er far och nu väntar han på att kunna håva in vinsten 
med hjälp av Gustaf. Delad glädje är dubbel glädje!”    

”Nu får du lugna ner dig Sture”, sade Margareta. ”Ingenting 
om ersättning till bankdirektören finns med i testamentet, så 
det går inte ihop!”

”Jag är alldeles lugn. Men det kan mycket väl finnas en 
deal mellan Gustaf och Agrenius om en framtida exploate-
ring av Haneberg där bankdirektören skulle få en ordentlig 
hacka för besväret. Det har viskats om detta redan från för-
sta dagen jag kom in i den här familjen. En riktigt smutsig 
affär. Utanför protokollet, så att säga. Men det kan också 
finnas andra förklaringar. Vilken var bankdirektörens roll 
när er bror Vilhelm kördes ut ur landet och förlorade sin 
förstfödslorätt?”

”Lösa antaganden”, sade Iris. ”Vi måste i så fall göra en po-
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lisanmälan om våra misstankar, och blir det rättegång så får 
vi räkna med skandal i bygden. Jag är jurist och jag vet att vi 
måste ha ordentligt på fötterna för att lyckas. Därför har jag ett 
annat och vänligare förslag. Vänligare mot er käre bror Gustaf, 
menar jag. Men kanske också effektivt för vår egen del.”

”Vad då?”
Nyfikenheten var stor.
”Vi berättar för Gustaf om våra misstankar, att allt inte 

gick rätt till 2021  och skrämmer honom att bli förhand-
lingsvillig. Vi avstår från polisanmälan och kräver att han, 
för att undvika rättegång, sätter in Alexandra som delägare i 
gården. Och klart förbinder sig att hon efter hans död ska bli 
ensam ägare. Då löser han problemet med successionen. Att 
sälja Haneberg finns inte som något alternativ för honom. 
Arv måste det vara, även om han skulle ha problem med 
ekonomin. Det har Anne Marie berättat. Och hon är trött 
på att tvingas skjuta till pengar då och då.”

”Vad säger Alexandra”, undrade Karl. ”Hon skulle ju läsa 
till gymnastikdirektör.”

”Hon älskar hästar och att vara ute i naturen”, svarade 
Margareta, ”så där blir det säkert inga problem.”

Karl och Iris var positiva till förslaget, Deras son Bertil 
hade ingen känsla för traditioner, i varje fall inte av det slag 
som Gustaf odlade. Alexandra var lösningen, men hur skulle 
det gå till? Var Iris förslag genomförbart?

Margareta blev plötsligt tveksam. 
”Så där kan vi inte göra utan att fråga Anne Marie! Ingen av 

oss vill henne något ont. Hon har visserligen flyttat från Gustaf 
och Haneberg och trivs bäst nere i Spanien. Men hon är fortfa-
rande ung i sinnet och har massvis med pengar. Och hon älskar 
Haneberg. Vad skulle hon säga om det här? Hennes känslor för 
Gustaf är uppenbart svala, men vi måste ändå höra efter vad 
hon tycker. Hon är i alla fall fortfarande gift med honom.”

De andra höll med och Margareta tog på sig att genast 
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ringa upp sin svägerska och ställa den känsliga frågan. Hon 
hade skrivit upp Anne Maries telefonnummer i Spanien, 
men hade inte använt det på länge.

Signalerna gick fram, men efter en kort stund kom ett 
intalat besked.   

”Abonnenten har flyttat, ingen hänvisning till annat num-
mer har lämnats.”

Beskedet möttes med förvåning. Vad hade hänt med 
Anne Marie? Efter diskussion om lämplig fortsättning ring-
de Margareta upp Gustaf och han lyfte luren direkt.

”Vad trevligt att höra din väna röst”, svarade han på sitt 
vanliga överdrivna sätt. ”Du vill förstås tacka för senast, inte 
minst för den goda maten i sockenstugan. Det var Charlotta 
som hade hjälpt till att laga den. Jag är mycket glad att hon 
vill stanna kvar på gården nu när Anne Marie förmodligen 
blir kvar i Spanien ett bra tag.”

”Det kan jag förstå. Jo, det gällde just Anne Marie. Vet du 
var jag kan få tag i henne? Karl och jag tänkte besöka södra 
Spanien i vår, innan det blir för varmt där. Och då kunde 
det vara trevligt att också hälsa på vår svägerska i Nerja. För 
det är väl där hon bor? Vad har hon för telefonnummer? Jag 
har bara ett gammalt.”

”Det vet jag faktiskt inte. Telefonnätet i Spanien är dåligt 
så vi kommunicerar bara med e-post.”

På hennes begäran lämnade han villigt ut den adressen.
”Det var i alla fall ett klart svar. Jag mejlar henne med-

detsamma”, sade Margareta till de andra som uppmärksamt 
hade följt samtalet med Gustaf.”

Sagt och gjort. De väntade en stund på att ett svar skulle 
dyka upp, men förgäves. Till slut gav de upp.

”Vi får se om Anne Marie har svarat i morgon. Så upptagen 
kan hon väl inte vara. Det vore olikt henne.”

Men på morgonen var inkorgen fortfarande tom och 
stockholmarna reste norrut.

”Jag ringer och berättar när hon svarat”, lovade Margareta.
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Tiden gick och ingenting hände.
”Man kan inte tvinga folk att svara”, sade Karl besviket 

när systern en vecka senare ringde upp honom. 
”Vi får vänta tills vi ses nästa gång, skriva ett gemensamt 

brev till Gustaf eller kanske ännu hellre ha ett allvarligt sam-
tal med honom.. Vid det laget har han säkert upptäckt hur 
jobbigt det är att själv driva storjordbruk. Och, som sagt, laga 
kraft får testamentet först om ett halvår på grund av osäker-
heten kring Vilhelm.”

”Det har du förstås rätt i.”
”Förresten”, sade Margareta. ”Kan inte Iris under tiden göra 

en liten privat juridisk undersökning och se om hon hittar 
något skumt med Gustafs affärer. Helst något där Agrenius 
är involverad? Den möjligheten har vi ju redan snuddat vid.”

Karl blev optimistisk.
”Agrenius, naturligtvis! Vi får inte glömma honom! Gamla 

bankdirektörer har alla något skumt att dölja, det vore konstigt 
annars. Iris klarar det här galant! Och med lämpligt material 
på fickan kan vi söka upp Gustaf och klämma åt honom. 
Konfrontera honom. Varför inte i samband med vår vanliga 
Ölandsresa!”

”Där tände det”, sade Margareta. ”Nu ligger bollen hos 
Iris. Hon har några månader på sig. Det borde räcka för 
både det ena och det andra.”

Karl tänkte efter.
”Men är det inte viktigare att vi får tag i Anne Marie allra 

först? Hennes liv är viktigare än Gustafs ekonomi. Vart har 
hon tagit vägen?” 

”Du har helt rätt. Iris får ta det som tilläggsuppdrag. 
Kanske borde hon kontakta polisen och anmäla att sväger-
skan är försvunnen.” 

Karl höll inte med.  
”Det ser väl lite konstigt ut att inte Gustaf själv anmäler 

sin fru som försvunnen. Det skulle kasta misstankarna mot 
honom. Fast det är förstås precis vad vi vill.”
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Margareta kom på lösningen. 
”Vi gör en anonym anmälan om Anne Maries försvinnande. 

Rätt formulerad måste polisen förstå att det är något galet med 
henne. De startar en undersökning mot den passive maken, 
precis som vi vill, och vi slipper att bli beskyllda för förtal och 
skvaller.”  

Karl kunde senare ringa upp Margareta och berätta att 
hans hustru hade accepterat båda uppdragen och därvid visat 
stor iver.
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Dagens inkommande post fördelades som vanligt av 
polismästaren vid morgonsamlingen på polishuset i 
Kalmar. Han öppnade ett kuvert och läste innehållet, 

vände sig sedan till kriminalinspektören Vendela Karlsson 
som blivit hans högra hand. 

Hennes rykte i poliskåren var gediget och många av 
hennes manliga kollegor sökte gärna hennes sällskap också 
utanför tjänsten, men utan resultat. Det viskades om en 
kärlekshistoria i forntiden som fått ett tragiskt slut, men 
ingen visste säkert. Själv lyckades hon hålla avstånd och 
samtidigt behålla sitt goda humör. Alla var medvetna om 
att hennes intelligens och omdöme stod på hög nivå. Hon 
hade hög status 

När poliskontoret i Torsås stängdes och Vendela förflyt-
tades till Kalmar krävde byns kommunalråd att hon ändå 
några dagar i veckan skulle hålla Torsåskontoret öppet. Detta 
krav fick stort stöd från allmänheten och polisledningen föll 
till föga.  

”Här har du ett ärende som säkert passar dig eftersom du 
kommer från Torsås. Det är en anonym anmälan om ett för-
svinnande och gäller en 62-årig kvinna, Anne Marie Hane, 
hustru till godsägaren Gustaf Hane på Haneberg. Hon uppges 
vara försvunnen.  Ingen har sett henne på länge. Kanske bäst 
att jag inte tar hand om utredningen eftersom han och jag 
känner varandra privat, från Rotary.”

Vendela var inte nödbedd.
”Henne har jag hört talas om. Känd på bygden fastän hon 
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sällan syns till. Rik som ett troll, påstås det. Kan vara något 
allvarligt, nån som vill åt hennes pengar. Utpressning. Så det 
är därför som familjen hållit tyst.”

”Inga förhastade slutsatser Vendela, men tanken känns 
inte främmande. Ingen anmälan har kommit in från hennes 
man. Brevskrivaren misstänker ett brott även om det inte 
sägs rakt ut. Det här får du sköta!” 

Vendela tog villigt hand om brevet.
”GODSÄGARHUSTRUN ANNE MARIE HANE 
PÅ HANEBERG ÄR FÖRSVUNNEN SEDAN 
FLERA MÅNADER. VAD HAR HÄNT HENNE 
HENNES MAN VERKAR INTE INTRESSERAD 
AV ATT EFTERFORSKA HENNE.”

Det var allt. Stora tryckbokstäver och ingen avsändare. Vad 
var detta? Ett slags angiveri? Förtal? Eller en genuin misstan-
ke om att ett brott begåtts? Men rädd för att stämplas som 
angivare. 

Försvinnanden förekommer ofta, tänkte Vendela, och 
nästan alltid dyker den eftersökte upp igen utan att något 
brottsligt har förekommit. Var det annorlunda den här 
gången? Var mannen inblandad?

Vendela kände till Haneberg och dess nye ägare Gustaf 
Hane. Han hade dåligt rykte i bygden, högfärdig och dryg. 
Skvallret gick om hur det egentligen hade gått till när arvet 
efter fadern Ivar Hane hade fördelats. Testamentet visade sig 
ha ändrats några år tidigare och där hade Gustaf till mångas 
förvåning pekats ut som näste ägare till den gamla fäderne-
gården vid Kalmarsund, inte den yngre brodern Karl. 

Vendela bestämde sig för att lägga alla andra ärenden åt 
sidan, det här var alltför intressant för att hamna i vänte-
korgen. En försvunnen rik hustru, känd familj, skvaller på 
bygden om gamla brott; den historien skulle tidningarna 
gärna kasta sig över och hinna få svaret på, innan polisen 
gjorde det.  


